#### C A P U T VI.

Si duo, vel tres viri consanguinitatem jurejuringo firmaverint, vel ipsimet forte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. *Urb. II. in syn. Troi.* <sup>35. q. 6. c. 4.</sup>

#### C A P U T VII.

Contra Episcopum in testem haeticus non admittatur, ne fidelis quidem, si unus tantum sit: *In ore enim duorum, vel trium stat omne Mass. 18. verbum. Apoc. c. 75.*

#### C A P U T VIII.

Patriarcha, vel Primates accusatum discutentes Episcopum, non ante sententiam proferant Primates. finitivam, quam Apostolica fulti auctoritate, aut reum se ipsum confiteatur, aut per innocentes, & regulariter examinatos convincatur testes, qui minori non sint numero, quam illi discipuli fuerunt, quos Dominus ad adjumentum Apostolorum eligere præcepit, id est, septuaginta duo. *Zephyr. ep. 1. in princ. Fælix ep. 1. Nicæn. c. 61. apud Jul. ep. 2. c. 26. Burch. lib. 1. cap. 154. C 157. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 11. panorm. C part. 5. c. 267. decret. Anselm. lib. 3. c. 35. C c. 65. C 66. Tarracoz. lib. 2. c. 40.*

#### C A P U T IX.

Apostolus inquit, adversus presbyterum inscriptionem non recipiendam absque duobus, vel <sup>1. Tim. c. 5.</sup> tribus idoneis testibus. *Xyst. II. ep. 2. ante fin.* <sup>2. q. 7. c. 29.</sup> Accusatio.

#### C A P U T X.

Cum liber homo criminē fuerit appetitus, nisi jam pridem repertus est alicujus sceleris reus, aut tribus testibus convictus, poenæ succumbit, aut si convinci non potuerit, ad evangelium sacrum, quod sibi obiicitur, minime commissile jurans, absolvitur. *Nicol. ad Consult. Bulgar. c. 86.*

#### C A P U T XI.

Si Episcopus dicat aliquem, sibi soli crimen confessum, ille negat, non putet Episcopus, sibi <sup>cuit, c. ult.</sup> injuriam fieri, si soli non credatur. Et si dicat scrupulo conscientiae se non posse ei communicare, ab aliis Episcopis ei non communicabitur. Nihil igitur dicat, quod probare nequit. *Carth. c. 133. C 134. G. Carth. VII. c. 5. L. Afric. cap. 99. L. Ivo part. 5. c. 363. decret. C ep. 151. ad Olricum fratrem.*

#### C A P U T XII.

Si tantum Episcopus alieni sceleris se consci- <sup>6. q. 2. c. 2.</sup>

## 420 Juris Pontificii Veteris Epitome

um novit, quamdiu probare non potest, nihil proferat, sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correptionibus laborebatur. Quod si corrumptus pertinacior fuerit, & se communioni publicæ ingesserit, etiam si Episcopus in redargendo illo, quem reum judicat, probatione deficiat, indemnatus licet, ab his qui nihil sciunt, lecedere ad tempus, pro persona majoris auctoritatis jubatur, illo, quamdiu probari nihil potest, in communione omnium, præterquam ejus, qui eum reum judicat, permanente. *Vasian.* c. 8. *Ivo* part. 5. cap. 364. *decret.* *O'epist.* 151. *ad Otriculum fratrem.*

### C A P U T XIII.

*2. q. 4. Pla-*  
*cuit, c. 1.*  
*1. Tim. 5.* Si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetrat, secundum præceptum Pauli Apostoli, duo vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniosis approbare quod dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat. *Brac.* II. c. 8. *Burch. lib.* 2. c. 202, *aliis* 204. *Ivo lib.* 4. *tit.* 8. *cap.* 13. *pa-*  
*norm.* *O'part.* 6. c. 276. *decret.* *Capitul. lib.* 5.  
*cap.* 340.

### C A P U T XIV.

*Matt. 18.* In ore duorum, vel trium testium stat omne verbum, ut scriptis accepimus, a dominis manu missos coram tribus testibus eo honore fungi volumus. *Trull.* c. 85.

### C A P U T XV.

*1. ad Tim. 5.* Apostolus Timotheo præcepit, in cuius persona, ut Leo dicit, omnium Christi sacerdotum numerum erudit, ut accusatio adversus presbyterum non recipiatur, nisi sub duobus, aut tribus testibus. Et sacrum Nicænum concilium Neophyti Episcopum duobus, vel tribus testibus *Daniel c. 13.* redargutum a clero abstinerat præcipit. Sed quia in historia Susannæ duo testes, qui idonei videbantur, & in historia Naboth, & in historia Passions Domini duo testes dixisse falsum testimonium legimus, &c. de numero testium idoneorum auctoritatem legum sequendam vidimus, ut septem testes idonei requirantur, & si ratio, vel causa coegerit, quatuordecim, vel viginti, & unus testis querantur, ut veritas patefacta monstretur. *Trosl.* c. 9.

### T I T U L U S IV. DE FALSI TESTIBUS.

#### C A P U T I.

**M**OX examinantur falsi testes, qui contra Ignatium juraverunt, & cum præscripta a synodo satisfactione pœnitentia, recepti sunt ad communionem Ecclesiæ. *Syn.* VIII. *sub Hadr.* II. *act.* 9. *ante fin.*

#### C A P U T II.

De falsis testibus non admittendis ad accusandum, aut ad testimonium dicendum. *Fœlia* II. *in syn.* *Rom.* ep. 1. c. 5. *Eutych.* ep. 2. *in med.* *Euseb.* ep. 3. *in princ.*

#### C A P U T III.

*Ecclesiæ 12. d.* Scriptum est: Abominatur Dominus labia mendacia, & testem fallacem proferentem *4. q. 4. Nul-*  
*lus, c. 2.* mendacia, & seminantem inter fratres scandala, atque litigia, &c. *Damas.* ep. 3. *ante med.*

*Burch. lib.* 16. c. 31. *Ivo lib.* 4. *tit.* 7. c. 26. *pa-*  
*norm.* *O'part.* 6. c. 337. *decret.*

### C A P U T IV.

Falsus testis, prout crimen est, abstinebit, si *De crim. fals.* tamen non fuerit mortis, quod objecit, & si pro. c. 1. in 1. coll. baverit, quod diu \* tacuerit, biennii tempore \* nou. abstinebit, si autem non probaverit, in conven- tu clericorum placuit per quinquennium abstine- ri. *Elib.* c. 74. *Burch. lib.* 16. c. 18.

### C A P U T V.

Falsus testis juxta scripturam impunitus non *Proverb.* 19. sit. *Arelat.* c. 14.

### C A P U T VI.

Homicidas, & falsos testes a communione Ec- 24. q. 4. c. chesiastica submovendos, nisi pœnitentia satisfa- 20. Itaque. ctione crimen diluerint. *Agath.* c. 37. *Venetum* c. 1. *Rab.* c. 13. *de pœnit.* *Burch. lib.* 6. c. 29. *Ivo* part. 10. c. 38. *O' 158. decret.*

### C A P U T VII.

Si Episcopus, presbyter, aut diaconus capita- 24. q. 4. c. le crimen commiserit, aut chariam falsaverit, Dif. 50. c. 7. aut testimonium falso dixerit, ab officii honore depositus in monasterium retrudatur, & ibi quamdia vixerit, laicam tantummodo communio- nem accipiat. *Agath.* c. 50.

### C A P U T VIII.

Si quis clericus in falso testimonio convictus fuerit, reus capitalis criminis censetur. *Epaun.* cap. 13.

### C A P U T IX.

Si quis clericus fortum, aut falsitatem admi- ferit, quia capitalia etiam ipsa sunt crimina, com- munione concessa, ab ordine degradetur. *Aurel.* III. cap. 8.

### C A P U T X.

Si quis convictus fuerit, alios ad falso testi- monium, vel perjurium attraxisse, aut quacum- que corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet; hi vero, qui ei in perjurio consensile probantur, post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia notabuntur. *Matis.* cap. 17.

### C A P U T XI.

Decrevimus, ut laici homines legitime vi- vant, &c. & falsa testimonia non dicant. *Synod.* *Sueffion.* sub *Pipino.*

### C A P U T XII.

Ut comites, judices, seu reliquus populus obe- dientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad justicias faciendas, & munera pro judicio non recipiant, nec falsos testes, ne per hoc pervertant judicia iustorum, &c. *Arelat.* sub *Carolo* c. 13.

### C A P U T XIII.

De vilibus, & indignis personis non admit- tendis ad testimonium, quia periculum est, ne falso testimonium dicant. *Turon.* sub *Carolo* cap. 34. *vide tit.* *Quales testes,* cap. Summo- pere.

### C A P U T XIV.

Episcopi consentientes sint comitibus, & ju- dicibus ad justicias faciendas, & ut nullatenus per aliquorum mendacium, vel falso testimonium, neque per perjurium, aut per proœmum lex ju- stitia in aliquo depravetur. *Magunt.* sub *Carolo* c. 8. *Ma-*

8. Magunt. sub Raban. c. 7. Burch. lib. 15. c. 4.  
C A P U T XV.

*Ex corde cunctos attentius invicem diligere (Petrus Apostolus) insinuabat, non falsum testimonium dicere, &c. non jurare, ne forte perjures veritatem ex corde, & ore proferre, &c. Theodulph. ad presyb. Aurel. c. 21. ex Clem. epist. 1.*

C A P U T XVI.

*Dicendum est eis (fidelibus) ut a falso testimonio abstineant, scientes, & hoc gravissimum scelus esse, & ab ipso Domino in monte Sinai prohibitum, dicente eodem Domino: Non falsum testimonium dixeris, sive: Testis falsus non erit impunitus. Theodor. ad presb. Aurel. cap. 27.*

T I T U L U S V.  
COMMUNIA D E TESTIBUS.

C A P U T I.

*De accus. qualiter, & quando, c. 24. ap. Greg. IX. & in 4. coll. eod. tit. cap. 4.* **D**ebet esse præsens is, contra quem facienda sentaverit, &c. & non solum dicta, sed etiam nominia testium sunt ei, ut quid, a quo sit dictum, appareat, publicanda, nec non exceptiones, & replicationes legitimæ admittendæ, ne per surreptionem nominum infamandi; per exceptionum vero exclusionem deponendi falsum audacia tribuatur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 8.*

C A P U T II.

*De sent. ex-eomm. c. 48. apud Greg. IX. c. 5. in 4. coll.* **SInnoc. III. in concil. gener. Later. cap. 47.**

C A P U T III.

*14. q. 2. c. 2. \* eventu aliquo causæ interfuerunt.* **Q**quamquam fæcundum testimonium credibilis habeatur, tam ipsi in fæcularibus negotiis pro testimonio, aut conficiendis instrumentis non rogentur, quia eos in talibus rebus esse non convenit. Si autem cruentæ caussæ aliquid viderint\*, aut audierint, ubi nullæ idoneæ fæcularium inventantur personæ, ne veritas occultetur, & malus ut bonus existimetur, in providentia proprii sit Episcopi, ut, aut coram se, & competentibus judicibus, aut aliter veritatem honoriſſe attollant. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. cap. 13.*

C A P U T IV.

**C**um Episcopus accusatus ad judicium venire, congruum sibi locum eligat, quo absque timore tuos, si necessitas exposcerit, testes habere valeat, &c. *Felix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 8. Capitul. lib. 6. cap. 287. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 5. panorm.*

C A P U T V.

*2. q. 2. c. ult.* **P**receptum est in antiquis canonibus Episcopos ejectos, atque suis rebus expoliatos Ecclesiæ proprias recipere, &c. Judices esse decernentes Episcopos recta sapientes, & in Ecclesiam convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur. *Zephyr. epist. 2. in princ. Hadrian.*

*ad Episc. Mediom. cap. 13. Ivo lib. 4. tit. 6. cap. 1. & 2. panorm. & part. 5. c. 265. decr. Burch. lib. 1. cap. 153. Capitul. lib. 6. cap. 287. & lib. 7. cap. 129. in addit.*

C A P U T VI.

**C**anonica patrum instituta non semel, sed faxissime clamant, nec accusations, nec testimonia ullum per scripta posse proferre, nec de aliis negotiis quicunque testimonium dicant, nisi de his, quæ sub præfentia eorum aucta esse noscuntur. *Damas. epist. 6. in fin. Anselm. lib. 3. cap. 47.*

C A P U T VII.

**Q**uod dicit Episcopus (*Stephanus*) quia se absente aliqui vilissimi sint testes exhibiti: Hoc si verum est nullius esse momenti lege noscendum est. Constitutione novella, quæ de testibus loquitur, cap. 16.\* Hoc quoque sepius agnovimus, quoniam quidam aut apud locorum defensores, aut apud carissimos provinciarum judices, aut etiam, ut assolet, hic apud virum clarissimum magistrum census ingrediuntur, & queruntur tanquam ab alio passi aliquid contra leges, aut aliter laeti, aut damnificati testes volentes producere. At ne postea obliiciatur eis, quia per unam partem gesta confecta sunt, oportet, & illum, qui impetratur, in ipsa civitate constitutum, ubi testimonia dantur, admonitum a judice, sive a defensore advenire, & audire attestations; si vero noluerit advenire, sed contemplerit, ut ex hoc ab una parte testimonia adversus eum inutilia sint: Sancimus hujusmodi testimonia ita valere, ac si non ex una parte consisterent, sed etiam ipso præsente fuissent facta. Si enim recusaverit, & venire noluerit, & audire, quæ deponuntur, cum utique in publico sit, & non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit, similis advenienti erit, & nulla utilitas ex contemptu suo ei adhibebitur, sed videbuntur quidem in utriusque præsentia probationes factæ. Ecce admonendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes adveniat. Quod quia hic omisum est, necesse est, ut quod contra leges actum est, firmitatem non habeat, &c. *Greg. Joann. Defensori lib. XI. registr. epist. 54. ad fin. Authent. de test. §. Et hic vero. Anselm. lib. 3. cap. 90. Cæsar. lib. 5. cap. 54.*

C A P U T VIII.

**N**ovit prudentia tua, quod personis absentibus accusationem per scripta, canonica non probet auctoritas, nec absque partium disceptatione per cognita in examinatione recipiat caussas. *Greg. VII. Gozelino Burdegalem. Archiep. lib. 2. registr. epist. 2.*

C A P U T IX.

**L**ocus suspectus mutandus est in alium vicinum, ubi possit accusatus, aut accusator testes adducere, & caussam agere. *Carthag. cap. 30. G.*

C A P U T X.

**Q**ui forte in Ecclesia quamlibet caussam, iura apostolico Ecclesiæ imposito, agere voluerit, & fortasse decisio clericorum uni parti displicerit, non liceat clericum in judicium ad testimonium devocari eum, qui cognitor, vel præsens fuit, & nulla ad testimonium dicendum Ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur. *Carth. c. 60. G. Carth. V. cap. 1.*

## 422 Juris Pontificii Veteris Epitome

*V. cap. 1. Afric. cap. 26. Capit. lib. 7. cap. 91.  
Anselm. lib. 5. cap. 82. Ivo part. 6. cap. 230.*

### C A P U T XI.

Transmarina judicia non possunt habere necessarios testes, cum aetate, vel morbo, vel aliis rebus impediatur. *Carsh. cap. 138. G. Carsh. VI. in fin. epist. ad Cœlest. Afric. concil. in fine.*

### C A P U T XII.

*22. q. 1. c. 1.* Omne, quod testibus adstipulatur, tunc verius constat, cum id auctoratio jurationis affirmat. Quod si & testis deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio manifestat, &c. *Tolet. VIII. cap. 2. Ivo lib. 8. tit. 8. cap. 1. panorm. O' part. 12. cap. 2. decret.*

### C A P U T XIII.

Si pro culpis minimis, ut afflolet (*qui dignitatem palatini sunt consueuti*) flagellorum ictibus a Principe verberentur, non ex hoc, aut testimonium amissuri sunt, aut rebus tibi debitibus privabuntur. *Tolet. XIII. cap. 2.*

### C A P U T XIV.

Sic Gregorius decretit: Per idoneos, ut præmissimus, testes, sacramento (*Episcopus*) inquietret de malæ famæ presbytero, & qui proinde iurabunt, hoc modo singuli jurent: „ De hoc, quod me interrogabis de isto presbytero, quid inde sciam, me sciente, nec mendacium tibi dicam, nec veritatem reticebo, sic me Deus adjuvet, & isti sancti Dei “. Post illud sacramentum interrogari debet hoc modo: „ Sancti canones præcipiunt, ut presbyteri talem accessum, & frequentationem, ac cohabitationem cum fœminis non habeant, unde mala suspicio, & inconveniens sacerdoti fama possit exire, propterea dic mihi, si vidisti, aut pro certo scis, talem accessum, vel frequentiam, aut cohabitationem habere feminas cum isto presbytero, unde mala suspicio esse possit, & mala fama poterit exire, in illo sacramento, quod modo jurasti, ut veritatem inde non reticeas, & mendacium inde non dicas “. *Trostan. c. 9.*

### T I T U L U S VI.

#### DE TORMENTIS.

### C A P U T I.

*3. q. 5. c. 4. Illi.* **N**EC illi credendi sunt, aut admittendi, qui aliorum sponte crimina confitentur. Et ideo replicanda est sollicite eorum veritas, quam sponte prolata in illis vox habere non potest, hanc diversis cruciatibus & latebris suis rigorosus tortor exigere debet, ut dum pœnis corpora solvuntur, quæ gesta sunt, fideliter, & veraciter exquirantur. *Euseb. epist. 1. in princ. Ennod. pro Symmach. ante med. Anselm. lib. 3. cap. 26.*

### C A P U T II.

*2. q. 1. In primis, c. 5. Testes. Greg. Joann. Defensori lib. 11. registr. epist. 54. ad fin. Authent. de testib. q. Testes. Anselm. lib. 3. cap. 90. Cæsar. lib. 5. cap. 54.*

### C A P U T III.

Si fur, vel latro deprehensus fuerit, & negaverit, quod ei impingitur, afferitis apud vos quod judex caput ejus verberibus tundat, & aliis stimulis ferreis, donec veritatem depromat, latera pun-

gat; quam rem nec divina lex, nec humana profnimiam Bulfus admittit, cum non invita, sed spontanea debat garorum se-  
esse confessio, nec sit violenter elicienda, sed vo-  
luntarie preferenda, &c. Relinquit itaque talia, &  
& quæ haecenus insipienter exerquisitis, medulli  
tus execrannini. *Nicol. ad consult. Bulgari. c. 86.*

### T I T U L U S VII.

#### DE CONFESSIONE.

### C A P U T I.

**N**Emini de se confessio credi potest super cri-  
men alienum, quoniam ejus, atque omnis  
rei confessio \* periculosa est, & admitti adversus  
quemlibet non debet. *Nicæn. c. 53. apud Julium  
epist. 2. cap. 18. Dionys. epist. 2. in med. Ivo lib.  
4. tit. 7. c. 17. panorm. O' part. 5. c. 288. decret.*

### C A P U T II.

De reo non damnando antequam confiteatur  
crimen, aut convincatur. *Nicæn. cap. 61. apud  
Jul. epist. 2.*

### C A P U T III.

Si Episcopus accusatur de aliqua re a fide di-  
gnis, vocetur ab Episcopis, si venerit, & confes-  
sus fuerit, aut convincatur, poena definiatur  
competens. *Apost. cap. 74.*

### C A P U T IV.

Est etiam & hoc ad hanc sanctam sedem perla-  
tum, quod pudet dicere, & non solum sacerdota-  
li, sed etiam omni Christiano nomini est inimi-  
cum, id est, quod nonnulli Episcopos, vel sacer-  
dotes, aut metu compellunt, aut vi extorquent,  
aut fraude decipiunt aliquas confessionis suæ in  
alteram partem, quam debeant, aut pro suarum  
non requisitione rerum \*, aut quod deterius est, \* caussarum.  
pro alieni erroris secta scripturas facere, & pro-  
priis manibus roborare, & coram populis recitare,  
atque confiteri. Aliquos dicunt carceribus, & er-  
gastulis recludi, ut saltem his territi insidiis de-  
vient Domini sacerdotes, & suis faveant volun-  
tatibus, &c. Si hujusmodi personis quædam scri-  
ptræ quoquo modo per metum, aut fraudem,  
aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberari pos-  
sint, quocumque ab eis conscriptæ, vel roboratæ  
fuerint ingenio, ad nullum eis præjudicium, aut  
nocumentum pervenire \* censemus, neque ullam \* provenire.  
eis infamiam, vel calumniam, aut a suis seque-  
strationem bonis, unquam auctore Deo, & san-  
ctis Apostolis, eorumque successoribus, sustinere  
permittimus. Confessio vero in talibus non com-  
pulsa, sed spontanea fieri debet, &c. Omnis enim  
confessio, quæ fit ex necessitate, fides non est, &c.  
Confessio ergo in talibus non extorqueri debet,  
sed potius sponte profiteri, peccatum est enim de  
suspicione, aut extorta confessione quemquam  
judicare, cum magis inspecto cordis sit Domi-  
nus, quam operis, &c. Non potest autem huma-  
no condemnari examine, quem Deus suo reser-  
vavit judicio. Si omnia namque in hoc sæculo  
vindicata essent, locum divina non haberent ju-  
dicia. *Alexand. epist. 1. post princ. O' in med.  
Ivo lib. 4. tit. 11. cap. 11. panorm. O' part. 5.  
cap. 241. decret.*

### C A P U T V.

Neganda est acculantibus licentia criminandi  
priusquam se crimine, quo premuntur, exuerint,  
quia

quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes, quoniam pericula est, & admitti non debet rei adversus quemcumque professio\*. Familiares vero, & sponte confessi, atque sceleribus irretiti non debent admitti, nec hi, qui hesterna die, aut pridie, aut ante fuerunt inimici. Stephan. epist. 2. c. 7. ante medium. Constit. 7. sive 12. tit. 1. lib. 9. Cod. Theodos. & Anianus. ibid. & Const. 19. tit. 1. lib. 9. Cod. Justin. Hadrian. Papa cap. 31. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1. cap. 164. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 15. panorm. & part. 5. cap. 274. decret. Anselm. lib. 4. cap. 71. Capitul. lib. 7. cap. 324. & 453. Cæsar. lib. 5. cap. 50. Tarrac. lib. 2. cap. 11.

## C A P U T VI.

3. 9. 9. cap. 10. Decernimus, in fin. Manifestum est, suum eos confiteri crimen, qui totiens evocati, absque inevitabili causa venire distulerunt, & purgandi se voluntate non utuntur. Julius epist. 2. cap. 1.

## C A P U T VII.

3. 9. 9. cap. 20. Decernimus. Confitetur de omnibus, quisquis se subterfuge re judicium dilationibus putat, &c. nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto, & toties delegato judicio purgandi se occasione non utitur, &c. Nihil enim interest, utrum praesenti examine omnia, quæ dicta sunt, comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione, procurata toties constet absentia, &c. Bonifac. ep. 2. Burch. lib. 1. cap. 161. Ivo part. 5. cap. 271. decret. Anselm. lib. 3. cap. 34.

## C A P U T VIII.

Ideo vocatur ad judicium certe quæcumque persona, ut aut fateatur objecta, aut convincatur objectis. Post confessionem porro litterarum tenore depromptam, cur ad judicium vocaretur Acacius, qui se confessus est Petro, quem petiit a sedis Apostolicae præceptione damnari, communione socias. Gelas. ep. 7. ad Episc. Orientis post princ.

## C A P U T IX.

Quamquam ea, quæ vi impulsionis fiunt, canonum minime censura recipiat, & jure habeantur infirma, quia ipse ea dissolvit, qui injustum fateri, fierique compellit, sed magis illa suscipienda est, & amplectenda confessio, quæ ex spontanea voluntate monstratur procedere, sicut apud nos fecisse dignosceris, &c. Greg. Anastas. presbyt. lib. 5. ep. 64. regist.

## C A P U T X.

Si confessionem subtilitas examinis ex occultis elicet, & non afflictio vehemens extorqueret, quæ frequenter agit, ut & noxios sese fateri etiam cogantur innoxii. Nam postquam Episcopus (Pompejus,) ut dicitur, cum cruciari custodia, cremarique fame se afferit, scire debetis, si ita est, utrum noceat, si sic fuerit extorta confessio. Greg. Constantio Episc. Mediolan. lib. 8. regist. epist. 30.

## C A P U T XI.

Judex criminosum discutiens, non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentest testes con-

vincatur. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 53. Anian. lib. 9. tit. 30. constit. 1. Cod. Theodos. sive 40. in integro libro, quæ est constit. 16. lib. 9. tit. 47. Cod. Justin. Burch. lib. 16. c. 6. Ivo lib. 4. tit. 11. c. 4. panorm. Anselm. lib. 3. c. 77. Capitul. lib. 7. c. 170. & lib. 5. c. 156.

## C A P U T XII.

Sicut audita mala tarde credidimus, ita tot probationibus cognita citius punire necessario procuravimus, & hoc rite, nam ad cognoscendam, & condemnandam impietatem Nestorii sancta Ephesina synodus solam epistolam ejus, quam ad Beatum Cyrrillum scriplerat, recitatam sufficere creditit. Quinta præterea synodus etiam jam mortuos Origenem, atque Theodorum, per eorum damnanda scripta non recte sapuisse reportos, anathemate perculit. Sanctus quoque Papa Gelasius de damnatione Acacii vestræ quandam urbis Episcopi ad Dardanos scribit, dicens: „ Hic si examinatio queritur, jam judicio non erat opus, postquam litteris suis ipse confessus est “. Christi præterea confessor Papa Martinus Cyrrhum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, & Paulum CP. solis eorum in sua sacra synodo. scriptis. recensitis, damnationi contradicit: „ Hæc ergo, & tot prædecessorum meorum exempla sequentes solemniter nos Photium, & complices ejus damnasse manifestum est: „ præsertim cum ex vobis audierimus in scriptis, Ignatium, qui merito Christus Domini dicens est, a subjectis, & inferioribus suis sententiæ gladio transverberatum fuisse, ac detrimentum dignitatis propriæ pertulisse, quod apte secundum David in Saule, quem dicit Christum Dei, nuncupatur; abjectus tamen a Domino jam dignoscatur, exhorruisse, Regum prodit historia. Qui dum ex ore pueri 3. Reg. 2. Amalachitæ, etiam mendaciter dicentis audisset, quod occiderit Saulem, non alia certitudine requisivit, sed protinus hunc percussit, dicens: Sanguis tuus super caput tuum: os enim tuum locutum est aduersus te, dicens: „ Ego interfeci Christum. Domini “. Nicol. ad Michael. Imp. in ep. quæ incipit: Quanto maiora, post med. vide Ephesinam syn. CP. c. 6. CP. II. att. ult. c. 11. Gelas. ep. 11. Mart. in Later. syn. secret. 4.

## C A P U T XIII.

Confessionem, quam non voluntas, sed vis extorsit, nequaquam pro confessione recipimus. Nicol. ad Lothar. Regem ep. 51. post princ.

## C A P U T XIV.

Non licet Episcopos, vel aliquos etiam minorum graduum clericos absque veris, & innocentibus testibus, vel nisi manifeste convictos, aut sponte confessos damnare. Stephan. & alii ad Damas.

## C A P U T XV.

Decrevimus, ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu, vel religionis sanctæ conventu regiae subtilitatis astu, &c. citra manifestum, & ejusdem\* sue culpæ indicium ab honore sui ordinis, vel servitio domus regiae arceatur, &c. Repulso omni terrorre sub circumspecta, & diligenti

ti custodia habeantur, ut tempus, quo judicari eos oporteat, nullo modo sub fraudulentia dilatetur, quo ab uxoribus, vel propinquis, atque etiam rebus suis diuissime separati professionem suam videantur dedisse inviti. Quæ tamen, & si data fuerit, modis omnibus non valebit, sed juxta superiorum ordinem, illud tantum pro vero accipiatur, quod ex ore ejus agnatum generali fuerit judicio comprobatum. *Tolet. XIII. cap. 2.*

## C A P U T XVI.

Homicidas, &c. non prius condemnant judices, quam ipsi accusationem confessione sua confirmaverint, vel ab aliis apte convicti fuerint. *Theodoret. ad Leo post ep. 60. B. Leonis.*

## T I T U L U S VIII,

## DE EXPURGATIONE.

## C A P U T I.

*De haeret. c. 13. Gr. IX. c. 2. ead. tit. in 4. coll.*

**Q**UI inventi fuerint sola suspicione (*heresis*) notabiles, nisi juxta considerationes suspicionis, qualitatemque personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, &c. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suā convocet accusatos de hæresi, qui nisi se ab objecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitam, in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 3.*

## C A P U T II.

*Ne cler. vol monach. c. 9. Greg. IX. c. 2. ead. tit. in 4. coll.*

Ne quisquam purgationi aquæ ferventis, vel frigidæ, seu ferri candentis, ritum cuiuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat, salvis nihilominus prohibitionibus de monomachiis, siue duellis antea promulgatis. *Innocent. III. in concil. gener. Later. c. 18.*

## C A P U T III.

*z. q. s. c. 6.*

Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetrationē, Deo si bi resistente, deiicere non valet, opinionem eorum, falsa ad præsens simulando, dilacerat. Quoniam igitur quædam contra sacerdotale propositum de Leone fratre, & coepiscopo nostro sinister rumor aspersit, utrum vera essent districta diutius fecimus inquisitione perquiri, & nullam iā eo de his, quæ dicta fuerant, culpam invenimus. Sed ne quid videretur omissum, quod nostro potuisset dubium cordi remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus districta eum ex abundanti fecimus saeramenta præbere. Quibus præstitis magna sumus exultatione gavisi, quod hujuscmodi experimento innocentia ejus evidenter enuit. Pro qua re gloria vestra prædictum virum cum omni charitate suscipiat, & reverentiam ei, qualem sacerdoti deceat, exhibeat, ne qua in cordibus remaneat de his, quæ sunt jam purgata, dubietas: sed ita supradicto vos Episcopo devotissime oportet in omnibus adhærere, ut congrue, decenterque Deum in ejus persona, cuius minister est, videamini honorare. *Greg. lib. 2. regist. indict. 10. ep. 23. ad Justinum Prætorem. Burch. lib. 1. c. 194. Ivo l. 5. tit. 1. c. 5. panorm. C part. 5. cap. 309. decret. Anselm. lib. 6. cap. 154. at. 162.*

## C A P U T IV.

Quia aliqua nobis de te fuerant nuntiata, quæ

officii tui propositum non leviter macularent, curæ nobis fuit, ea diu, ac subili investigatione perquirere, & quoniam nihil, quod tibi noceret, invenimus, ne qua de his, quæ dicta fuerant, suspicio remaneret, ad plenissimum te satisfactionem, si ab eis insens extiterit, ad sacratissimum corpus beati Petri Apostolorum Principis districta fecimus sacramenta præbere. Et ideo postquam nobis, ut oportuit, satisfactionem est, dilectionem tuam prævidimus modis omnibus absolvendam, &c. *Greg. Martino diacono & Abbati lib. 6. regist. ep. 18.*

## C A P U T V.

Quæ de causa Maximi sint agenda, ex epistolis, quas ad vos ante transmisimus, agnovistiſ. Sed quia qualis de hac re fraternitatis vestræ voluntas sit, ac magis petitio a præsentium latore Castorio chartulario nostro renuntiante cognovimus; ideo si idem Maximus coram vobis, & prædicto chartulario nostro, de simoniaca hæresi præstito se sacramento purgaverit, atque de alijs ante corpus sancti Apollinaris, ut scripsimus, tantummodo requisitus liberum se esse respondebit, cauſam ipsius fraternali vestræ, de eo quod excommunicatus missarum solemnia agere præsumperit, judicio committimus, qua debeat pœnitentia talis culpa purgari. *Gregor. lib. 7. regist. ep. 79. Mariniano Episc. Ravennati.*

## C A P U T VI.

Quanto a nobis crediti, & necessarias vides causas injungi; tanto te strenuum debes, & sollicitum exhibere. Proinde si Maximus Salonitanus præstito sacramento firma verit, se simoniaca hæresi non teneri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus innoxium se esse responderit, & de inobedientia sua pœnitentiam, sicut deputavimus, egerit; volumus, ut ad consolandum illum, epistolam, quam ad eum scripsimus, ubi ei & gratiam nostram, & communionem nos reddidisse signavimus, experientia tua dare debeat, quia sicut in contumacia persistentibus severos nos esse convenit, sic iterum humiliatis, & pœnitentibus negare locum veniam non debemus. *Greg. lib. 7. regist. indictio ne 2. ep. 80. Castorio notario.*

## C A P U T VII.

Mennam reverendissimum fratrem, & coepiscopum nostrum, postquam ea, quæ de eo dicta fuerant, requirentes, in nullo invenimus culpabilem esse, qui insuper ad sacratissimum corpus beati Petri Apostoli sub jurejurando satisfaciens, ab his, quæ objecta ejus opinioni fuerant, sed demonstravit alienum; reverti illuc purgatum, absolutumque permisimus, quia sicut dignum erat, ut si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonice puniremus, ita dignum non fuit, ut eum adjuvante innocentia diutius retinere, vel affligere in aliquo deberemus. *Greg. lib. 11. ep. 8. ad Brunichildam Reginam Francorum. Burch. lib. 1. c. 196. Ivo lib. 5. tit. 1. cap. 6. panorm. C part. 5. cap. 311. decret.*

## C A P U T VIII.

Presbyter, vel quilibet sacerdos, si a populo fuerit accusatus, & certi non fuerint testes, qui cri-

criminis illati approbent veritatem, jurandum erit in medio, & illum testem proferat de innocentiae suæ puritate, cui nuda & aperta sunt omnia; sive maneat in proprio gradu. *Greg. Ill. epist. 4. Bonif. post princ. Trosl. cap. 9. Burch. lib. 2. cap. 186. Ivo lib. 1. tit. 1. cap. 8. panorm. C part. 6. cap. 231. decret.*

C A P U T IX.

*Cum liber homo crimen fuerit appetitus, nisi jam pridem repertus est alicujus sceleris reus, aut tribus testibus convictus pœna succumbit, aut si convinci non potuerit, ad evangelium sacram, quod sibi obiicitur, minime commissoe jurans absolvitur, & deinceps huic negotio finis imponitur, quemadmodum crebro dictus Apostolus doctor gentium attestatur: Omnis, inquietus, controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum. Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 86.*

C A P U T X.

*Dif. 23. c. 5. Illud est statuendum, ut quando ad eligendum Episcopum convenerimus, si qua contradicatio fuerit oborta, non presumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres Episcopi jam; sed postulentur ad numerum supradictorum, si haberi possunt, unus, vel duo; & in eadem plebe, cui ordinandus est, discutiantur primo personæ contradictientium: postre, etiam illa, quæ obiciuntur, pertractentur: & cum purgatus fuerit in conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestrae sanctitatis animo concordat, roboretur vestrae dignationis responsione. Ab universis Episcopis dictum est: satis placet. Carth. c. 51. G. Carth. III. cap. 40. L. Afric. cap. 17. L. Burch. lib. 1. cap. 6. Ivo part. 5. cap. 60. decret. Anselm. lib. 6. cap. 55.*

C A P U T XI.

*31. q. 3. c. 36. Rursus. Constitutum est, ut quories clericis convitis, & confessis, in aliquo crimen, vel propter eorum, quorum verecundia pars sit, vel propter Ecclesiæ opprobrium, aut insolentem insultationem hæreticorum, atque gentilium, si forte Ecclesiæ suæ adesse voluerint, & innocentiam suam asserere, intra annum excommunicationis hoc faciant; si vero intra annum causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox postea penitus audiatur. Carth. c. 80. alias 79. G. Carth. V. cap. 12. Afric. cap. 46. Vormati. cap. 71. Anselm. lib. 12. cap. 28.*

C A P U T XII.

*17. q. 4. c. 24. de purg. vulg. c. 2. in 1. coll. ae (aliter) purget. Magunt. sub Raban. c. 24. Burch. lib. 6. cap. 7. Ivo part. 10. cap. 136. decret. Pœnitent. Rom. tit. 1. cap. 1. Greg. IX. \* al. XII.*

C A P U T XIII.

*De purg. canon. c. 4. ap. Greg. IX. & in 1. coll. ed. tit. cap. 3. Si quis, quod non optamus, de gradu Ecclesiastico talibus nuptiis se consensorem, vel interventorem (loquitur de eo, qui raptori sponsæ alienæ favet) manifeste prodiderit, a gradu proprio repellatur. Et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, & canonice nequiviter approbari, secundum sanctorum patrum statuta se purgare cogatur. Melden. cap. 68. Burch. lib. 9. cap. 32. Ivo part. 8. cap. 170. decret. Tom. VI.*

C A P U T XIV.

*De purg. ca- mine religionis degere cognoscuntur, sed potius non. c. 3. ap. juxta Apostolum in deliciis viventes, mortuæ in Greg. IX. c. 2. in 1. coll. 1. Ties. 5. divinis oculis competantur; libidinibusque & cæteris carnis voluptatibus interfiri accusantur, &c. Si manifeste detegi non valuerint, erga Ecclesiam suæ opinionis malam famam legaliter purgare cogantur. Meld. cap. 70. Burch. lib. 8. cap. 50. Ivo part. 7. cap. 68. decret.*

C A P U T XV.

*Si quis in exercitu, vel infra regnum sine iustitione Dominica per vim hostilem aliquid praedari voluerit, aut fœcum tollere, aut granum, sive pecora majora, vel minoria, domosque infringere, vel incendere, haec ne fiant omnimodo prohibemus. Quod si ab aliquo presumptuose factum fuerit, sexaginta solidos, si liber est, sit culpabilis, & omnia similia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Pist. cap. 4.*

C A P U T XVI.

*Si Episcopo, aut presbytero causa criminalis, hoc est homicidium, adulterium, furtum, & maleficium imputatum fuerit, in singulis missis celebrare, & secretam publice dicere, & communicare debet, & de singulis sibi imputatis innocentem reddere: quod si non fecerit, quinquennio a liminibus Ecclesiæ extraneus habeatur, sicut antiqui canones instituerunt. Vormat. c. 10. Burch. lib. 2. cap. 199. Ivo part. 6. cap. 272. decret.*

C A P U T XVII.

*Sacerdotes, qui in crimen fornicationis fuerint accusati, & crimen illis non fuerit comprobatum, aut non manifestaverint: quid aliud agendum est, nisi quod in nono Caleariensis sancti concilii capitulo legitur, ac demonstratur? Tamen si ipsi juramento se voluerint purificare, licentiam habeant. Similiter, & diaconi, si fuerint accusati, peragant. Vorm. cap. 12. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 4. panorm. vide Neocæs. cap. 9.*

C A P U T XVIII.

*Sæpe contingit, ut in monasteriis fulta perpetratur, & qui haec committunt, ignorantur. Idcirco statuimus, ut quando ipsi fratres de talibus se purgare debeant, missa ab Abbatе celebretur, vel ab aliquo, cui ipse Abbas præceperit, præsentibus fratribus, & sic in ultima missa celebratione, pro expurgatione sua corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi percipient, Ne quibus ita inde innocentes se esse ostendant. quam. Vorm. cap. 15. Burch. lib. 11. cap. 66.*

C A P U T XIX.

*Decernimus, ut juxta divinæ legis sanctionem, & secundum ipsius sedem civitatis, in qua ratio ventilatur, unaquaque gens, & cuncta adjacens parochia subjaceat; ita ut auctoritate Episcopi, aut judicij examine, aut sacramenti protestatione se expurget. Magunt. sub Arnulpho, cap. 23.*

C A P U T XX.

*Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimonias controversias, Episcopo præcipiente, sine personarum acceptione finiatur. Et laicus per iuramentum, si necesse sit, se purget. Presbyter vero*

*vice juramenti, per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent; manus enim, per quam corpus & sanguis Christi conficitur, juramento polluetur? ablit; cum Dominus in Evangelio discipulis suis, quorum vicem nos indigni in sancta gerimus Ecclesiam, dicat: Nolite omnino jurare, sit autem sermo vester, est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est.* *Tribur. cap. 21. Burch. lib. 2. cap. 182. Ivo lib. 5. tit. 1. cap. 9. panorm. C part. 6. c. 227. decret. Caesar. lib. 6. c. 6.*

## C A P U T XXI.

*2. q. 5. c. 15. Nobilis. De purgat. vulg. c. 1. in 1. coll. & de canon. apud Greg. IX.* Si quis fidelis libertate notabilis aliquo crimen, aut infamia deputatur, utatur jure, iuramento se excusare; si vero tanto, talique criminis publicatur, ut criminibus a populo suspicetur, & propterea superjuretur, aut confiteatur, & pœnitieat; aut Episcopo, vel suo missio discutiente, per ignem candenti ferro caute examinetur. *Tribur. cap. 22. Burch. lib. 16. cap. 19. Vide Gothor. leges lib. 6. tit. 1. cap. 3. has purgationes admittentes, hodie alio jure utimur. A.*

## C A P U T XXII.

*2. q. 5. c. 16. Tribur. cap. 22. Burch. lib. 16. cap. 19. Vide Gothor. leges lib. 6. tit. 1. cap. 3. has purgationes admittentes, hodie alio jure utimur. A.* Si mala fama ex verisimilitudine per parochiam de presbytero exierit, & accusatores, atque testes legales defuerint, ne infirmorum corda de mala fama presbyteri percutiantur, & ne vituperetur ministerium nostrum, neque securiores presbyteri existentes in peccatum labantur; secundum decretum Gregorii junioris, sit iusjurandum in medio, & habeat malæ famæ presbyteri in sacramento purgationis suæ eum testem, quem habebit & judicem. Et quoniam legimus in epistulis Gregorii, saepe infamatum sacerdotem in purgatione suæ malæ famæ tantum iusjurandum præbuuisse, & legalis ac Apostolica, & cano-

nica auctoritas viciniæ testimoniū recipit ad condemnationem, non ab re videtur; & recipiatur ad purgationem, &c. & Carthaginenses canones decernunt, ut in purgatione presbyteri, & diaconi testes adhibeantur; conveniens esse dicimus, ut si presbyter infamatus fuerit, & accusatores, vel testes defuerint, secundum quantitatem & qualitatem causæ, atque personæ utilitatem, ac sanationem cordium infirmorum, aut singulus, aut cum aliis duobus testibus, aut cum aliis sex testibus seipsum per sacramentum a mala opinione purget, &c. Experti sumus quosdam ad invicem conspirasse, ut se mutuo in sua purgatione adjuvarent: Ideo non incongrue videtur, cum credibili missio Episcopi, presbyteri, qui in purgatione infamati sacerdotis, & una cum eo ad iusjurandum se obtulerunt, talem examinationem per advocationem recipient, ut in sacramento se Deo non perdant, sicut quosdam hic clam revictos comperimus. *Troslejan. c. 9. ante fin. Ivo part. 6. cap. 420. decret.*

## C A P U T XXIII.

Interrogatum est, si duo in adulterio inculpati fuerint, & unus profiteretur, & alter negaret, quid inde agendum esset: Decretum est a sancto concilio, ut ille, qui negaverit, probabili iudicio se expurget. Et quoniam confessus fuerit, digne pœnitentiam agat. *Saleguntad. cap. 7. post Burch. decret. Ivo part. 5. cap. 173. decret.*

## C A P U T XXIV.

Statuit sancta synodus, si duo de adulterio accusati fuerint, & ambo negaverint, & orant sibi concedi, ut alter illorum utrosque divino purget iudicio: si unus in hoc deciderit, ut ambo rei habeantur. *Salegunt. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 180. decret.*

## L I B E R Q U I N T U S

### De Sententia, & Appellationibus.

## T I T U L U S I.

*NON VALET SENTENTIA PROLATA  
A NON JUDICE.*

## C A P U T I.

**N**ullus Episcopus alterius parochianum presumat retinere, aut ordinare absque ejus Episcopi voluntate, vel judicare, salva tamen in omnibus Apostolica auctoritate. Quia sicut irrita erit ejus ordinatio, ita & iudicatio, quoniam censemus, nullum alterius judicis, nisi sui, sententia teneri. *Nican. cap. 26. apud Jul. epist. 2. cap. 6. vide Apoth. 35. G. 36. L. Xyst. II. epist. 2. cap. 2. Callist. epist. 2. Hadr. ad Episc. Mediom. c. 16. Magunt. sub Arnulph. cap. 14. Capitul. lib. 7. cap. 308. C in addit. cap. 149.*

## C A P U T II.

*3. q. 8. c. 1. Nullum sententia a non judge dicta constringat, quia leges sæculi id ipsum fieri præcipiunt, &c. Zephyr. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 2. cap. 37.*

## C A P U T III.

Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum judicare, aut excommunicare præsumat, quia talis iudicatio, vel ordinatio, aut excommunicatio, vel damnatio, nec rata erit, nec vires ulla habebit, quoniam nullus alterius judicis, nisi sui, sententia tenebitur, aut damnabitur. Unde & Dominus loquitur dicens: Ne transgre- *Prov. 22. diaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, &c. Callist. epist. 2. post princ. Ivo part. 14. cap. 72. decret. Anselm. lib. 6. cap. 120. Capitul. lib. 7. cap. 37. Caesar. lib. 5. cap. 18.*

## C A P U T IV.

Hæc omnino in sacerdotum causâ forma servetur, ne quemquam sententia non a suo judge dicta constringat. *Fabian. epist. 3. cap. 5. Xyst. III. epist. unic. cap. 5. Gregor. lib. 11. registr. epist. 52. Burch. lib. 1. cap. 165. Ivo part. 5. c. 275. decret. Vide constit. Gratiani, & aliorum Imperator. lib. 7. tit. 48. cap. ult. Cod. Justin. C in Anian. lib. 4. tit. 14. Cod. Theodosii.*

CA-

## C A P U T V.

*Ab Apostolis, eorumque successoribus novimus constitutum, &c. Nec peregrina judicia debere fieri; nec quemquam alterius judicis, quam sui, sententia debere constringi. Euseb. epist. 3. in princ. Burch. lib. 1. cap. 165. Ivo part. 5. cap. 273. decret.*

## C A P U T VI.

*Similiter statuit praefata synodus Nicæna, ut nullum sententia nisi a suo judice dicta constringat. Jul. epist. 2. cap. 34. Anselm. lib. 3. c. 21.*

## C A P U T VII.

*Dif. 71. c. 2. De aliena Ecclesia clericum ordinare, aut judicare nullus usurpet, nisi ejus Episcopus precibus exoratus concedere voluerit: quod etiam Nicæna videtur synodus continere. Innoc. epist. 2. cap. 7. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 23. panorm. vide Nicæn. 16. c. 17.*

## C A P U T VIII.

*11. q. 1. c. 50. In clericorum causa hujusmodi forma servetur, ne quemquam eorum sententia, a non suo judice dicta, constringat. Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 37. Anselm. lib. 3. cap. 88. Deusd. cap. 3.*

T I T U L U S II.  
ANTE SENTENTIAM NEMO DESERATUR A SUIS.

## C A P U T I.

*HÆC sancta synodus definit, & statuit, quod nullus laicorum, vel monachorum, aut aliquis ex catalogo clericorum ante diligentem examinationem, & synodicam sententiam, a communione se separet proprii Patriarchæ, licet criminalem quamlibet causam ejus se nosse pretendat; sed neque recusat nomen ipsius referre inter divina mysteria, vel officia. Similiter autem Episcopos, & presbyteros, qui in terris, civitatibus, & regionibus sunt, erga proprios Metropolitas affectare mandamus; quod etiam circa Patriarcham suum facere Metropolitas oportet. Sin vero quis adversus hanc sanctam synodum reprehensus fuerit agere, si quidem Episcopus, aut clericus est, ab omni sacerdotali operatione decidat, & honore: monachus autem, aut laicus segregetur ab omni Ecclesiastica communione, atque collegio, quounque conversus per poenitentiam recipiatur. Synodo VIII. gener. CP. sub Hadrian. II. cap. 10.*

## C A P U T II.

*8. q. 4. c. unic. Nonne directa sunt verba canonum quicunque clericorum ab Episcopo suo ante sententiae tempus pro dubia suspicione discesserit, manifestam eum manere censuram? &c. Lex Ecclesiastica Pontificem ab aliis accusatum, priusquam sub luce objecta constiterint, exigit non relinqui. Ennod. pro Symmach. ante med. Ivo part. 6. cap. 340. c. 341. decret.*

T I T U L U S III.  
DE DISCORDIA JUDICUM.

## C A P U T I.

*6. q. 4. c. 1. 6. q. 4. c. 1. SI Episcopus de aliquibus criminibus accusatur, & de eo Episcopi ejus provinciæ discordant, aliquibus innocentem, aliis nocentem iudicantibus; de tota controversia Metropolitanus*

*ex proxima provincia, alios evocet, qui judicent simul cum ejusdem provinciæ Episcopis. Antioch. cap. 14. Mart. Brac. cap. 13. Burch. lib. 1. cap. 150. Ivo part. 5. cap. 263. decret. Anselm. lib. 5. cap. 77. in addit.*

## C A P U T II.

*Si quis Episcopus de aliquibus criminibus accusatus ab omnibus ejus provinciæ Episcopis judicetur, omnesque ejusdem sententiæ sint, ab aliis non judicetur, sed firma maneat sententia Episcoporum. Antioch. cap. 15. Anselm. lib. 5. c. 65.*

## C A P U T III.

*Si quis Episcopus in aliquibus causationibus 6. q. 4. c. 2. judicatur, & viderit ipsos Episcopos, qui in provincia sua sunt, inter se judicio discrepare, & alii videantur, eum, qui judicatur, justificare, alii condemnare; pro definitione hujus dissensionis hoc placuit sancto concilio, ut de provincia vicina alter Metropolitanus convocetur Episcopus, ut per eum confirmetur, quod secundum rectum placuerit canone. Mart. Brac. c. 13. Antioch. cap. 14.*

## T I T U L U S IV.

## NE EPISCOPATUS ADIMATUR EPISCOPO ANTE SENTENTIAM.

## C A P U T I.

*A Dimi Episcopo Episcopatum antequam De judic. c. 1. apud Gr. IX. & in 1. coll. caussæ ejus exitus appareat, nulli Christiano videri jure potest. Felix cum LXX. Episc. epist. 2. ante med. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 5. Carth. cap. 88. G. Afric. c. 54. L. Burch. lib. 1. cap. 181. Ivo part. 5. cap. 297. Capitul. lib. 7. cap. 143. in additis.*

## T I T U L U S V.

## DE EXECUTIONE SENTENTIÆ.

## C A P U T I.

*S Ineophytus Episcopus, aut presbyter, aliquod 6. q. 4. c. 1. mortale peccatum fecisse deprehendatur, & a duobus, vel tribus testibus convincatur, cesset a clero. Qui contra hæc repugnet, ut magni concilii impugnator de clero periclitetur. Nicæn. c. 2. Mart. Brac. cap. 22.*

## C A P U T II.

*Si clericus cuiuscumque honoris sit, in aliquo 21. q. 5. c. 3. crimine Episcoporum judicio sit damnatus, non licet eum, sive apud Ecclesiam, cui præterat, sive ab aliquo homine defendi, pena adjecta damni, pecunia, & honoris, ut neque ætas, neque lexus excusat. Carthag. cap. 63. G. Cartag. V. cap. 2. L. Afric. cap. 29. L. apud Aquisgr. sub Ludov. cap. 48. Deusd. part. 4.*

## C A P U T III.

*Sicut sine judicio quemquam nolumus condemnari; ita quæ definita fuerint, nulla patimur excusatione differri. Greg. Dominico Domitiano lib. 8. registr. epist. 50. Anselm. lib. 3. cap. 85. Tarrac. lib. 2. cap. 57.*

## C A P U T IV.

*Nullus contentionibus finis imponitur, si impleri ea, quæ judicata fuerunt, differantur. Filius noster Placidus questus est nobis, ea, quæ inter eum & actores Ecclesiæ Dei judicio definita sunt, fraternitatem vestram nolle complere, &c. Scriptis vos præsentibus adhortamur, ut subtiliter re-*

# 428 Juris Pontificii Veteris Epitome

quirere debeatis : & si quid minus impletum est ; si tamen nihil est , quod juste possit ob sistere , sine discordia compleatur , &c. Gregor. Dono Episco po Messanen. lib. 9. registr. epist. 46.